
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 기획예산담당관

부서: 기획예산담당관
정책: 행정운영경비(기획예산담당관)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기획예산담당관 32,215,271 31,557,478 657,793

도 13,562

군 32,201,709

행정운영경비(기획예산담당관) 31,020 35,770 △4,750

기본경비 31,020 35,770 △4,750

기본경비 31,020 35,770 △4,750

201 일반운영비 20,820 20,770 50

01 사무관리비 18,820 18,770 50

  ○일반수용비 13,150

    0기본사무용품 2,100

    0사무기기 및 복사용품
7,350

    0기타수용비 3,700

  ○급식비(기획예산담당관 업무추진)
5,670

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○우편요금 등 2,000

202 여비 6,000 10,800 △4,800

01 국내여비 6,000 10,800 △4,800

  ○관외여비(공통경비)
6,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비 4,200

지방행정 역량 강화 175,600 180,620 △5,020

군정종합기획 및 평가 175,600 180,620 △5,020

군정종합기획및 평가기능효율성강화 118,790 78,170 40,620

201 일반운영비 59,290 36,470 22,820

01 사무관리비 57,290 34,470 22,820

  ○일반수용비 47,850

    0주요인사방문 군정설명회 자료 제작
3,000

    0군정업무보고 PPT자료 제작
15,000

    0군정홍보 책자 제작 4,000

    0군정업무보고 및 세부실천계획 책자 제작
9,100

    0군정홍보용 행정봉투 제작 1,350

      ｏ행정봉투(大) 1,000

      ｏ행정봉투(小) 350

    0정부합동평가자료 책자 작성
1,400

    0군정백서 제작 14,000

  ○운영수당 4,400

100,000원*21인

     350,000원*21인

3,700,000원

   9,000원*21인*30식

2,000,000원

   100,000원*5담당*12월

350,000원*12월

     10,000원*150부*2회

     5,000,000원*3회

8,000원*500부

     70,000원*130부

1,000원*1,000부

500원*700부

     10,000원*70부*2회

70,000원*200부



부서: 기획예산담당관
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정종합기획 및 평가 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0업무평가위원회 참석수당
2,400

    0아이디어 공모전 심사위원 2,000

      ｏ참석수당 1,000

      ｏ심사수당 1,000

  ○급식비 5,040

    0기획업무추진 급식 3,600

    0연휴 및 비상근무자 급식
1,440

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○군정설명회 행사 지원
2,000

202 여비 15,000 17,400 △2,400

01 국내여비 9,000 11,400 △2,400

  ○기획업무수행 9,000

04 국제화여비 6,000 6,000 0

  ○시군 주요업무 합동평가 유공자 국외연수
6,000

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ○대단위사업추진 2,000

  ○주요투자사업 등 추진 2,000

207 연구개발비 20,200 0 20,200

01 연구용역비 20,200 0 20,200

  ○정부합동평가 지표 컨설팅
20,200

301 일반보전금 4,400 4,400 0

14 기타보상금 4,400 4,400 0

  ○국민제안 시상금 4,400

    0최우수 1,000

    0우수 1,200

    0장려 1,200

    0노력 1,000

303 포상금 15,900 15,900 0

01 포상금 15,900 15,900 0

  ○공무원제안 시상금 4,400

    0최우수 1,000

    0우수 1,200

    0장려 1,200

    0노력 1,000

  ○정부합동평가 우수지표 시상금 11,500

    0정량지표 7,500

    0정성지표 4,000

     100,000원*4인*6회

100,000원*5인*2회

200,000원*5인*1회

9,000원*5인*80식

     9,000원*20인*8식

   1,000,000원*2회

150,000원*5인*12월

   6,000,000원*1인

2,000,000원

2,000,000원

   20,200,000원

1,000,000원*1인

600,000원*2인

400,000원*3인

200,000원*5인

1,000,000원*1인

600,000원*2인

400,000원*3인

200,000원*5인

500,000원*15인

800,000원*5인



부서: 기획예산담당관
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정종합기획 및 평가 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

발전지향적 의회관계 유지 26,810 15,450 11,360

201 일반운영비 26,810 15,450 11,360

01 사무관리비 26,810 15,450 11,360

  ○일반수용비 24,810

    0의회 업무보고자료 제작
4,550

    0행정사무감사자료 제작
10,560

    0정례회, 임시회 자료 제작
750

    0행정간담회 자료 제작
1,500

    0자치의정 도서구입 450

    0의정비 결정 군민 여론조사
7,000

  ○운영수당 2,000

    0의정비심의위원회 참석수당
2,000

지속가능발전 30,000 80,000 △50,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

  ○지속가능발전협의회 사업비
15,000

03 민간단체법정운영비보조 15,000 15,000 0

  ○지속가능발전협의회 운영비
15,000

건전재정 운영 543,584 500,154 43,430

효율적인 예산지원 543,584 500,154 43,430

예산편성 및 관리 290,744 255,314 35,430

201 일반운영비 92,850 89,650 3,200

01 사무관리비 84,850 83,650 1,200

  ○일반수용비 63,200

    0예산서 및 부속서류 인쇄
50,000

    0예산작업실 운영 물품구입
2,400

    0예산서 인쇄용 전산소모품 구입
10,800

  ○운영수당 14,000

    0투자심사위원회 참석수당
2,400

    0재정계획심의위원회 참석수당
800

    0지방보조금관리위원회 참석수당
4,800

     70,000원*65부

     132,000원*80부

     3,000원*25부*10회

     3,000원*25부*20회

5,000원*15부*6회

     7,000,000원*1회

     100,000원*10인*2회

   15,000,000원

   15,000,000원

     50,000,000원

     200,000원*12월

     600,000원*18회

     100,000원*6인*4회

     100,000원*4인*2회

     100,000원*6인*8회



부서: 기획예산담당관
정책: 건전재정 운영
단위: 효율적인 예산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0용역심의위원회 참석수당
1,200

    0재정공시심의위원회 참석수당
1,200

    0주민참여예산위원회 참석수당
2,400

    0출자·출연운영심의위원회 참석수당
1,200

  ○급식비 7,650

    0예산업무추진 급식 3,600

    0예산편성업무 급식 4,050

03 행사운영비 8,000 6,000 2,000

  ○주민참여예산 역량강화 교육
8,000

202 여비 9,000 18,000 △9,000

01 국내여비 9,000 18,000 △9,000

  ○예산업무 수행 9,000

203 업무추진비 8,000 7,000 1,000

03 시책추진업무추진비 8,000 7,000 1,000

  ○국·도비확보 업무추진 4,000

  ○지방재정확충 업무추진 4,000

301 일반보전금 2,500 1,000 1,500

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

  ○주민참여예산위원 교육 참석
1,000

14 기타보상금 1,500 0 1,500

  ○주민참여예산 인센티브 지원
1,500

303 포상금 29,200 15,000 14,200

01 포상금 29,200 15,000 14,200

  ○지방재정 신속집행 우수부서 시상 29,200

    0최우수 9,000

    0우수 7,200

    0장려 6,000

    0노력 7,000

308 자치단체등이전 91,998 89,919 2,079

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 91,998 89,919 2,079

  ○통합지방재정시스템 운영 및 유지관리 자
   치단체 분담금 91,998

403 자치단체등자본이전 57,196 34,745 22,451

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 57,196 34,745 22,451

  ○통합지방재정 재해복구시스템 구축 자치단
   체 위탁사업비 57,196

기관공통운영경비 210,000 210,000 0

     100,000원*4인*3회

     100,000원*6인*2회

     100,000원*12인*2회

     100,000원*6인*2회

9,000원*5인*80식

9,000원*5인*90식

   8,000,000원

150,000원*5인*12월

4,000,000원

4,000,000원

   1,000,000원

   30,000원*50인

1,500,000원*3개부서*2회

1,200,000원*3개부서*2회

1,000,000원*3개부서*2회

700,000원*5개부서*2회

91,998,000원

57,196,000원



부서: 기획예산담당관
정책: 건전재정 운영
단위: 효율적인 예산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 80,000 80,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

  ○기관공통 수용비 30,000

03 행사운영비 50,000 50,000 0

  ○각종 행사지원경비 50,000

202 여비 10,000 30,000 △20,000

01 국내여비 10,000 30,000 △20,000

  ○기관운영 공통업무추진 10,000

207 연구개발비 120,000 100,000 20,000

01 연구용역비 120,000 100,000 20,000

  ○신규 공모사업 신청계획 작성 용역
120,000

세종사무소 운영 42,840 34,840 8,000

201 일반운영비 30,640 23,640 7,000

01 사무관리비 30,640 23,640 7,000

  ○세종사무소 운영 일반수용비
2,000

  ○지역현안 홍보물품 구입
10,000

  ○급식비 1,440

    0국비예산확보 및 교류협력 업무 추진 급식
1,440

  ○세종사무소 숙소 임차료
7,200

  ○세종사무소 숙소 임차 보증금
10,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○세종사무소 업무추진 여비
7,200

203 업무추진비 5,000 4,000 1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 4,000 1,000

  ○국비확보 및 재정확충업무 추진
5,000

예비비 27,525,364 26,626,649 898,715

예비비 27,525,364 26,626,649 898,715

일반예비비 5,774,800 7,022,400 △1,247,600

801 예비비 5,774,800 7,022,400 △1,247,600

01 일반예비비 5,000,000 5,500,000 △500,000

  ○일반예비비 5,000,000

03 내부유보금 774,800 1,522,400 △747,600

  ○내부유보금 774,800

재해·재난목적예비비 21,750,564 19,604,249 2,146,315

801 예비비 21,750,564 19,604,249 2,146,315

30,000,000원

5,000,000원*10회

10,000,000원

   120,000,000원

   2,000,000원

   10,000,000원

     9,000원*1인*160식

   600,000원*12월

   10,000,000원

   600,000원*1인*12월

   5,000,000원

5,000,000,000원

774,800,000원



부서: 기획예산담당관
정책: 예비비
단위: 예비비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 재해ㆍ재난목적예비비 21,750,564 19,604,249 2,146,315

  ○재해·재난 예비비 21,750,564

청렴한 공직자상 확립 59,399 62,379 △2,980

공직기강 및 공직윤리 확립 59,399 62,379 △2,980

변화와 개혁의 생산적 감사활동 18,280 23,120 △4,840

201 일반운영비 10,080 10,080 0

01 사무관리비 10,080 10,080 0

  ○일반수용비 7,200

    0감사수감 물품구입
3,200

    0감사운영비 4,000

  ○급식비(감사업무추진)
2,880

202 여비 7,200 11,040 △3,840

01 국내여비 7,200 11,040 △3,840

  ○감사업무수행 7,200

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

  ○감사활동 및 공직기강 감찰업무추진
1,000

새로운 여건에 부응하는 공직윤리확립 29,500 27,900 1,600

201 일반운영비 27,500 25,200 2,300

01 사무관리비 27,500 24,500 3,000

  ○공직자윤리위원회 회의수당
1,000

  ○청렴시책(청렴자가학습시스템 등)
8,000

  ○청렴홍보물 제작 6,500

  ○청렴교육 운영 3,000

  ○청렴콘서트 운영 9,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

  ○부조리신고 보상금 1,000

  ○부패신고 보상금 1,000

청백-e 시스템 11,619 11,359 260

308 자치단체등이전 11,619 11,359 260

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,619 11,359 260

  ○청백-e시스템 운영 지원 11,619

군정홍보 기능강화 760,180 1,018,640 △258,460

군정시책 홍보행정구현 760,180 1,018,640 △258,460

언론매체 활용홍보 760,180 1,018,640 △258,460

201 일반운영비 141,180 164,420 △23,240

01 사무관리비 141,180 164,420 △23,240

21,750,564,000원

     20,000원*20종*8회

500,000원*8회

   9,000원*4인*80식

150,000원*4인*12월

   1,000,000원

   100,000원*5인*2회

   8,000,000원*1회

6,500원*1,000개

1,000,000원*3회

9,000,000원*1회

1,000,000원

1,000,000원

11,619,000원



부서: 기획예산담당관
정책: 군정홍보 기능강화
단위: 군정시책 홍보행정구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○일반수용비 82,000

    0보도자료 스크랩 수수료
34,800

    0항공(드론)영상 촬영 20,000

    0정기간행물 구독료 13,800

      ｏ일간신문(중앙지)
7,200

      ｏ일간신문(지방지)
4,800

      ｏ주·월간지 1,800

    0언론사 홍보자료 구입
4,000

    0군정 기록사진 앨범 제작
3,000

    0브리핑룸 운영관리 2,400

    0촬영기자재 소모품 구입 등 유지관리
4,000

  ○사진영상물관리시스템 유지보수비
20,300

  ○통신사 등 유료ID사용료
36,000

  ○급식비(공보업무추진)
2,880

202 여비 7,200 12,000 △4,800

01 국내여비 7,200 12,000 △4,800

  ○공보업무수행 7,200

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

  ○군정업무홍보추진 3,000

  ○군정주요행사추진 3,000

308 자치단체등이전 600,800 831,220 △230,420

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,800 831,220 △230,420

  ○군정홍보 광고 600,800

    0군정공고료 118,000

    0군정광고료 183,700

      ｏ일간지(중앙, 지방)
114,400

      ｏ주간신문 9,900

      ｏ통신사 59,400

    0유선케이블ID 광고료
30,000

    0군정홍보 스팟 광고 제작 및 송출 75,100

      ｏ광고 제작비 9,000

      ｏ광고 송출비 66,100

     2,900,000원*12월

20,000,000원

       20,000원*10종*3부*12월

       10,000원*10종*4부*12월

15,000원*2종*5부*12월

     200,000원*10개사*2권

     300,000원*10회

200,000원*12월

     400,000원*10회

   145,000,000원*14%

   600,000원*5개사*12월

   9,000원*4인*80식

150,000원*4인*12월

3,000,000원

3,000,000원

118,000,000원

       2,200,000원*13개사*4회

1,650,000원*6회

1,100,000원*9개사*6회

     2,500,000원*12월

4,500,000원*2회

66,100,000원



부서: 기획예산담당관
정책: 군정홍보 기능강화
단위: 군정시책 홍보행정구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0군정홍보 다큐 제작 및 송출
44,000

    0포털사이트 브랜드 검색광고
150,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

  ○영상편집용 PC 및 모니터구입
5,000

효율적인 법무행정 추진 73,690 75,890 △2,200

법무행정 운영 및 관리 73,690 75,890 △2,200

법무행정 운영 12,890 12,690 200

201 일반운영비 7,490 7,290 200

01 사무관리비 7,490 7,290 200

  ○일반수용비 3,200

    0규제개혁 평가 및 홍보자료 제작
1,600

    0납세자보호관제도 홍보자료 제작
1,600

  ○규제개혁위원회 참석수당
2,400

  ○급식비(법무규제업무추진)
1,890

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

  ○법무규제업무수행
5,400

소송업무 지원 60,800 63,200 △2,400

201 일반운영비 50,800 50,800 0

01 사무관리비 48,800 48,800 0

  ○고문변호사 수당 7,200

  ○소송사건 착수금 및 승소 사례금 39,600

    0행정소송 26,400

    0민사소송 13,200

  ○소송사건 현장검증료 및 감정료
2,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○소송관련 인지대 및 송달료
2,000

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

  ○소송관련 소액 손해배상금
10,000

통계자료 생산관리 46,434 57,376 △10,942

도 13,562

군 32,872

     44,000,000원

     150,000,000원

   5,000,000원*1대

     1,600,000원

     1,600,000원

   100,000원*6인*4회

   9,000원*3인*70식

   150,000원*3인*12월

300,000원*2인*12월

4,400,000원*6건

4,400,000원*3건

   400,000원*5건

   100,000원*20건

   10,000,000원



부서: 기획예산담당관
정책: 통계자료 생산관리
단위: 통계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

통계관리 46,434 57,376 △10,942

도 13,562

군 32,872

경남 사회조사 27,123 26,499 624

도 13,562

군 13,561

101 인건비 8,402 8,168 234

도 4,201

군 4,201

04 기간제근로자등보수 8,402 8,168 234

  ○조사관리자 인건비
3,256

도 1,628

군 1,628

  ○입력내검요원 인건비
4,294

도 2,147

군 2,147

  ○4대 보험료 852

도 426

군 426

201 일반운영비 18,721 18,331 390

도 9,361

군 9,360

01 사무관리비 18,721 18,331 390

  ○도급조사원 수당 13,871

도 6,936

군 6,935

  ○도급조사원 교통비 960

도 480

군 480

  ○조사답례품 구입 3,520

도 1,760

군 1,760

  ○홍보 현수막 제작 320

도 160

군 160

  ○사무용품 구입 50

도 25

군 25

경제총조사 10,436 0 10,436

101 인건비 5,069 0 5,069

04 기간제근로자등보수 5,069 0 5,069

   85,680원*2인*19일

   82,560원*4인*13일

7,539,000원*11.3%

82,560원*8인*21일

120,000원*8인

5,000원*704세대

320,000원

5,000원*10인



부서: 기획예산담당관
정책: 통계자료 생산관리
단위: 통계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○조사관리요원 인건비 3,556

    0총관리자 인건비
1,200

    0조사관리자 인건비
1,200

    0조사지원담당자 인건비
1,156

  ○입력내검요원 인건비
991

  ○4대 보험료 522

201 일반운영비 5,367 0 5,367

01 사무관리비 5,367 0 5,367

  ○도급조사원 수당
5,367

통계조사 관리 8,875 8,775 100

201 일반운영비 8,875 8,775 100

01 사무관리비 8,875 8,775 100

  ○통계연보 발간 7,000

  ○각종 통계조사 현수막 및 협조문 제작
1,375

  ○통계조사용 사무용품 및 소모품 구입
500

재무활동(기획예산담당관) 3,000,000 3,000,000 0

보전지출 3,000,000 3,000,000 0

보조금 반환금 3,000,000 3,000,000 0

802 반환금기타 3,000,000 3,000,000 0

01 국고보조금반환금 2,000,000 2,000,000 0

  ○국비보조금 집행잔액 반납
2,000,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,000,000 1,000,000 0

  ○도비보조금 집행잔액 반납
1,000,000

     85,680원*1인*28일*50%

     85,680원*1인*28일*50%

     82,560원*1인*28일*50%

   82,560원*1인*24일*50%

4,545,600원*11.47%

   82,560원*5인*26일*50%

70,000원*100권

   55,000원*25개소

   250,000원*2회

   2,000,000,000원

   1,000,000,000원


